MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Superior

Diretoria de Políticas e Programas de Graduação
Esplanada dos Ministérios - Bloco "L" - Anexo 11- 3° andar - Sala 343

CEP: 70.047-900 — Brasília, DF — Telefone: (61) 2022-8042 Fax: (61) 2022-8043

Ofício n° 769/2010/DIPES/SESu/MEC
Brasília, 24 de setembro de 2010.

À Senhora
Vanda Lídia Romano da Silveira
Secretária de Controle Externo
SAFS Qd 4 Lote 1 —Anexo II Sala 129 SAFS
Brasilia /DF CEP 70042-900

Assunto: Processo n°. 020.479/2008-5 — Ofício n°. 72612010-TCU/SECEX -6 —
Acórdão n° 3078/2010 - TCU - 2a Câmara — repasse Risco de Crédito — FIES.

Senhora Secretária,

1. Em atenção ao ofício em epígrafe, datado de 29/06/2010 e protocolado
neste Ministério em 14/07/2010, que encaminha para conhecimento e adoção de
medidas previstas nos itens 1.5.1, cópia do Acórdão n° 3078/2010, adotado por esse
TCU em Sessão da 2a Câmara de 22.06.2010, ao apreciar o processo TC
020.479/2008-5, Tomada de Contas do Fundo de Financiamento ao Estudante do
Ensino Superior (FIES), exercício de 2007, encaminho o Ofício n°
0846/2010/SUFUS/GEFUS, de 31.08.2010, que demonstra as medidas adotadas em
relação aos repasses referentes ao Risco de Crédito efetuados ao FIES pela Caixa
Econômica Federal.

2. Colocamo-nos à disposição para os esclarecimentos adicionais
eventualmente julgados necessários.

Atenciosamente,

P a Branco de Me o P

Diretora de P líticas e Programas de Graduação

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 51077857.

CAIXA CAIXA
ECONÔMICA
FEDERAL

Superintendência Nacional de Fundos de Governo
SBS - Quadra 4 - Lotes 3/4

El. Matriz 1 - 13°anelar
70.092-900 - Brasília - DF

Ofício n° 0846/2010/S UFUS/GEFUS

Brasília, 31 de agosto de 2010.

A Sua Senhoria a Senhora
Paula Branco de Mello
Diretoria. de Políticas e Programas de Graduação - DIPES
Ministério da Educação
Esplanada dos Ministérios Bloco L - Anexo II - 3°andar - sala 343
70.047-900 - Brasília - DF

Assunto: FIES - Risco de Crédito Agente Financeiro
Acórdão N°3078/2010 - TCU - 2 1 Câmara

Referência: Ofício n°590/201 0/CGRAG/DIPES/S ESu/MEC
Ofício n°707/2010/DIPES/SESU/MEC

Senhora Coordenadora-Geral,

1 	Reportamo-nos aos Ofícios em referência, por meio dos quais esse Ministério
solicitou informações a respeito dos repasses referentes ao Risco de Crédito efetuados ao
FIES pela CAIXA, na qualidade de Agente Financeiro do citado Fundo, a fim de atender
Determinação constante no subitem 1.5.1 do Acórdão N°3078/2010 - TCU - 2aCâmara, para
que a SESu/MEC, "... no prazo de 60 (sessenta) dias, avalie se os repasses efetuados pela
Caixa Econômica Federal (CEF), atinentes ao risco de crédito, foram incorporados ao FIES
e, em caso negativo, adote as providências para que o Fundo seja creditado dos valores,
devendo informar a este Tribunal, no prazo supra, o resultado das medidas indicadas."

2 	Esclarecemos a V. Sa. que a solicitação foi repassada ao setor responsável pelas
atividades do Agente Financeiro, que nos transmitiu as informações a seguir transcritas 1 :

"1 	Temos a informar que foram realizados pela GEARB três Grupos de
Trabalho visando a apuração e repasse do Risco de Crédito ao FIES, os trabalhos
foram realizados em abril de 2008, dezembro de 2008 e dezembro de 2009.

1.1 	As apurações realizadas em abril e dezembro de 2008 já tiveram seus
valores repassados, sendo que o valor apurado em dezembro de 2009 será revisto
e terá seu repasse efetuado até dezembro de 2010.

l*
1  CI GEARB n°056/2010, cie 27 AGO 2010

11.002-7 VO1
Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 51077857.

CAIXA CAIXA
ECONÔMICA
FEDERAL

2 	Abaixo resumo da apuração realizada em dezembro de 2009, em que
constam os valores repassados em 01/04/2008 e 30112/2008, bem como os
valores revertidos e o saldo a ser repassado referente a dezembro de 2009,

- 	 G#^. -^x34Aft3Ãs'f•^Z:::::. :::-;;:::::;::.;:::.-::.-:.._:-.,:.:::.>:-::;;;:-;> ^á^x;;:.;;:-;;>:::::.^ti^ 	;*3^- s^ì^if.^=:^ :::;::::I^ï:^^^^::: :.: ;::>:;::;<;:>::

RISCO DE CRÉDITO

REF'ASSDO EhA
x .713 	̂ C^

CONTINUAMINesDIMPLENTES 3.417 4.^E27.19E?7 3.435.49,73
REVERTIDO EM DW2CnS 3x2 14.37, 	2,91 2,199.434,55
.A SER REVERTIDO EMDEZI2CIJ9 840 7.726.i9S,C2 1..'35.3980
T  TL`R P . SAC o EM AS R( X:: 4,919 .41 	? 1 5 4:•0253,,95

RISCO DE CREDITO
REPt+.SSDO EM

3I 1f.-CO8

r2ONTINU11N.AD!MPLENTES fl.C95 2 -3.r "_ 075.8E 4.120785,13
i SER RE'vERTIDOEtu1DE[12171G 5. 	2.270,1- 111)524 	,17
TOTAL RE PAS SADO EMA:BRr>3CE. 27.4 	 295918.240,51 59:183.24_+  30.

IIT0TAL CONTRATOS EM.ATR.ASOH.Á MAIS DE 	O DIAS 2!?. f-9 9 922EF -1.1 	50720
CONTF.A.Tr S

IN4CIIh1FLEFJTEC.
11) REPASSE EMO1, 4 	lO3 3.417 fi. '7,198.87 8435429,73

^IIIjREF.A1' EEn,1^Cl'12i.O114 '.I ^17'S.ioF 48.'1:31.7951:

CIEP.Ï IR...;`..4i_i 	.
:..:.........

N. O PASSI•IEIS DE MORTE OU INVAUDEZ PERMANENTE 110 1411 29.31 24'3.7228

EFl 	IIr ,̂.DF: 	.W1EFlTO
RISO. JURíDICOI

INDIV1DDU L, FONTE E, ETEN 2.2-5 52..37n,11 10.53 ì_ r4;25
INDIVIDUAL CADASTRADOS SIA:Ft 40 Com-'.432.04 .5a49-:41
INCiI'+.9GU4.L CADASTRADOS SIFES 52 579.:84.55 116.15721
Il,IUNICIPIO SEM FIADOR t854 Ir.076.198.89 2CC,0.437 RF

MLINIC)P1L RENDA FIADOR 307 3.272.074.79 655.279C9
111` SEM FIADOR 8.815 79.96.19O.12 1c.[[3::.7E4,4a
INACIDN.W.L SEM_FIADOR 3.296 L 7 .^222. 13.51 5.444.443:7

EXCL111001POR

DECIS€.O0LF.F" Ó
I ONTRATO_:COMPROBLEMA..DEEV 37; :3S9R.'4,33 77977ig7
CONTRATO=: DE FÁCIL RECUPERAÇ.P 311 1.77477.7: `9. 	 1 2

UFT^JTl^L

A F:EPFi1c•Ak 8.41 121'51.O32,_': 24,; 37,71 	332
RISCO REPASSADO
À REC1_IPEF'AR •

._RECUPERAR_REPASSE U1C420c3 840 7725.79802 1.5 	.358.50

A RECUPERAR REPASSE331229C13 5.79 515.2 	.27U,E6 11.[Ei2.4 ►4,17
? L;r.:. 	>~i $ 	F R:-;:.;:-:<.:-:_::.;:;:.:::; .::::.:.::::: ,..,..::::::...:^.._:-:...-:._,:::.:_::::: .. 	.........  ,:::::::::::.::.:::::::: -:,.: 1,-7483C1t1s::

3 	Conforme consta no quadro acima, a CAIXA efetivou dois créditos para o FIES,
em 01.04.2008 e em 30.12.2008, nos valores de R$9.485.439,73 e R$48.130.795,13,
respectivamente.

3.1 	Outro crédito de cerca de R$11,8 milhões (valor sujeito a revisão) será realizado
até dezembro de 2010.

4 	Colocamo-nos à disposição de V. Sa. para outros esclarecimentos porventura
necessários e aproveitamos para renovar nossos votos de estima e consideração.

Aten.iosamente,

_'_{^ ESXAVER
Ge t Nacional

Fundo é Seguros Sociais

- o

ROGE O DE SANTOS CALDAS
S

rintendente Nacional
Fundos de Governo

2
Ofício n00846/2010/SUFUS/GEFUS

1,002-7 V01
Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 51077857.

	Page 1
	Page 2
	Page 3